ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

3-го созыва

(семнадцатая сессия)

Постановление № 65

  г.Прокопьевск                                                                                             18.06.2004

Об утверждении Положения о порядке продажи долей в праве собственности на недвижимое имущество

На основании статей 246, 250 Гражданского кодекса РФ, федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», «О местном самоуправлении в РФ», ст. 4 «О приватизации государственного и муниципального имущества», решения Прокопьевского городского Совета депутатов от 27.09.2002 № 379 «Об утверждении Положения о комитете по управлению имуществом города Прокопьевска» (в редакции от 30.06.2003 № 23),

Городской Совет депутатов

            П О С Т А Н О В И Л:

1. Утвердить Положение о порядке продажи долей в праве собственности на  недвижимое имущество (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет городского Совета депутатов по местному самоуправлению (Ф. Гайсин).

Председатель городского

      Совета депутатов                                                                          Г. Миллер

             Глава

           города Прокопьевска                                                                       В. Гаранин

Приложение к постановлению

городского Совета депутатов

от 18.06.2004 № 65

Положение

о порядке продажи долей в праве собственности

на недвижимое имущество

1. Настоящее Положение о порядке продажи долей в праве  собственности на недвижимое имущество (далее – Положение) устанавливает единый порядок продажи долей недвижимого имущества из числа  объектов муниципального фонда, поступивших в муниципальную собственность по любым основаниям, предусмотренным законодательством РФ, в том числе:

- установление судом права муниципальной собственности на недвижимое имущество, признанное  в  установленном  законом  порядке бесхозяйным;

- полученное в муниципальную собственность в порядке наследования по завещанию или по закону;

- по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

Указанный порядок не распространяется на земельные правоотношения и объекты движимого имущества.

2. Организация работы по продаже долей в праве собственности недвижимого имущества осуществляется Комитетом по управлению имуществом города Прокопьевска на основании договора купли-продажи.

3. При продаже доли муниципального имущества в праве общей собственности постороннему лицу остальные участники долевой собственности имеют преимущественное право покупки продаваемой доли по цене, определяемой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», и на прочих равных условиях, кроме случая продажи с публичных торгов.

При отсутствии согласия на приобретение доли муниципального имущества в праве общей собственности участником(ами) долевой собственности или отказе от права преимущественной покупки, продажа доли муниципального имущества в праве общей собственности осуществляется в порядке, предусмотренном Решением Прокопьевского городского Совета депутатов от 03.02.2003 № 445 «Об утверждении Положения об организации продажи муниципального имущества города Прокопьевска на аукционе».

Указанные правила применяются также при отчуждении доли по договору мены.

4. Комитет по управлению имуществом  города Прокопьевска обязан известить в письменной форме остальных участников долевой собственности о намерении продать свою долю постороннему лицу с указанием цены и других условий, на которых продает ее.

5. Доля в праве общей собственности переходит к приобретателю в соответствии с п. 2 ст. 223 Гражданского кодекса РФ.

6. Исключение из реестра муниципальной собственности проданной доли в общей собственности осуществляется на основании распоряжения Администрации города Прокопьевска и договора между Комитетом по управлению имуществом города Прокопьевска и покупателем, зарегистрированным в установленном законом порядке.

7. Средства, полученные от реализации доли муниципального имущества в праве общей собственности, являются неналоговыми поступлениями в местный бюджет.

Председатель городского

     Совета депутатов                                                                        Г. Миллер